
 

Estado do Piauí                                                                                                                                                                                                                   

Prefeitura Municipal Monsenhor Gil – PI                                                                                                                                                                   

Aditivo nº 01/2016 - Concurso Público Edital nº 002/2016                                                                                                                                   

1 
 

                  O PREFEITO MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL – PI, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

              1º - Acrescentar ao QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – ANEXO I, os seguintes cargos 

com suas devidas especificações:  

ANEXO I – A - QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS  - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO    

CARGO/CÓDIGO NÚMERO 

DE VAGAS 

C/H SALÁRIO         

R$ 

INSCRIÇÃO   

R$ 

ESCOLARIDADE/PRÉ-REQUISITOS 

Auxiliar Administrativo –  Cód. 012 02 40h 880,00 60,00 Ensino Médio + Conhecimento em 

Informática  

Motorista Cart. D -  Cód. 013 04 40h 880,00 60,00 Ensino Fundamental Completo  

               2º - Estabelecer que a Prova Objetiva (PO) será de acordo com o que se segue: 

 CARGO: Auxiliar Administrativo   

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS 

Português 20 1,5  15 

Matemática  10 1,5 15 

Conhecimentos em Informática   10 1,5 15 

TOTAL 40 - 60 

 

CARGOS: Motorista Cat. D 

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS 

Português 10 1,5  15 

Matemática  10 1,5 15 

Conhecimentos Específicos  20 1,5 30 

TOTAL 40 - 60 

               3º - O conteúdo Programático para esses cargos será: 

Auxiliar Administrativo 

LÍNGUA PORTUGUESA – ESTUDO DO TEXTO: Análise e Interpretação de Textos verbais e não - Verbais; Intertextualidade; Polissemia, 

sinônimos, antônimos, Parônimo, Denotação e Conotação, Figuram de linguagem. ANALISE LINGUISTICA: Fonética, morfologia, 

estrutura e formação de Palavras, morfossintaxe, emprego e funções das classes gramaticais, tendo em vista a Construção Sintática da 

frase, da oração, do período e/ou do texto, Concordância verbal e nominal, regência verbal e nominal, Ortografia, acentuação gráfica, 

Crase.  



 

Estado do Piauí                                                                                                                                                                                                                   

Prefeitura Municipal Monsenhor Gil – PI                                                                                                                                                                   

Aditivo nº 01/2016 - Concurso Público Edital nº 002/2016                                                                                                                                   

2 
 

MATEMÁTICA – Conjunto dos Números Naturais: Operações Fundamentais com Números Naturais. Múltiplos e Divisores, Critérios de 

Divisibilidade, Classificação de um Número pela Quantidade de Divisores. Decomposição de um Número Composto em um Produto de 

Fatores Primos, Determinação dos Divisores de um Número, Quantidade de Divisores de um Número, Máximo Divisor Comum (MDC), 

Mínimo Múltiplo Comum (MMC) Conjuntos dos Números Inteiros: Operações com Números Inteiros. Conjunto dos Números 

Fracionários: Classificação das Frações, Frações Equivalentes, Simplificação de Frações, Redução de Frações ao Mesmo Denominador, 

Comparação de Frações, Números Decimais. Razão, Proporções e Divisão Proporcional: Razão, Proporção, Números Direta e 

Inversamente Proporcionais, Regra de Sociedade. Regra de Três Simples e Composta: Grandezas Diretamente Proporcionais, Grandezas 

Inversamente Proporcionais, Regra de Três Simples, Regra de Três Composta. Porcentagem: Fatores de Multiplicação. Equações e 

Sistemas de Duas Equações com duas incógnitas do Primeiro Grau: Conjunto Verdade e Conjunto Universo, Resoluções de Equações do 

1º grau. Problemas do 1º grau, Sistemas de duas Equações com duas incógnitas do 1º grau. Equação do Segundo Grau: Equações 

Completas e Incompletas, Raízes de uma Equação do 2º grau, Resolução de Equações Incompletas, Resolução de Equações Completas, 

Relações entre Coeficientes e Raízes.  

INFORMÁTICA: Componente dos sistemas computacionais: Unidade Central de Processamento ( CPU): Principais componentes e 

principais funções. Memória: Funções; memória principal e auxiliar; memória virtual e memória cachê. Unidade de Entrada e Saída: 

principais funções. Periféricos. Software básico: principais funções dos sistemas operacionais. Sistema operacional Microsoft Windows 

XP: Área de Trabalho, Barra de tarefas e Barra de ferramentas: identificação do ambiente, características, configuração e uso das 

funcionalidades. Windows Explorer, Meu Computador, Meus Documentos, Documentos compartilhados, Localizar ou Pesquisar, Ajuda 

e Suporte, Painel de Controle e Lixeira: identificar ambientes, componentes das janelas, menus, barras de ferramentas e ícones; saber 

utilizar as funcionalidades dos programas e aplicativos através de menus, ícones, teclado e/ou mouse. Realizar operações sobre 

arquivos e pastas: copiar, mover, excluir, recortar, colar, renomear, etc. Identificação e utilização de nomes válidos de arquivos, pastas 

e subpastas. Microsoft Word: Identificar o ambiente, características, componentes da janela, funcionalidades, formatações e 

configurações. Identificar e saber as funcionalidades, configurações e utilização dos menus, ícones e botões da janela principal do 

Word. Abrir, criar, configurar, formatar, imprimir e salvar um documento, utilizado menus, ícones, teclado e/ou mouse. Identificar, 

saber personalizar e utilizar os ícones das barras de Ferramentas Padrão, Tabelas e bordas, Formatação, Desenho, Figura e WordArt, 

para formatar e reconhecer a formatação de textos e documentos. Microsoft Excel: Identificar o ambiente, características, 

componentes da janela, funcionalidades, formatações e configurações. Identificar e saber as funcionalidades, configurações e utilização 

dos menus, ícones e botões da janela principal do Excel. Definir, identificar e diferenciar célula, planilha e pasta. Formatar e salvar uma 

planilha e pasta. Identificar, saber personalizar e usar os ícones das barras de ferramentas Padrão, Formatação, Desenho, Bordas, 

Figura, Gráfico e WordArt, para formatar e reconhecer a formatação de textos, documentos, planilhas e tabelas. Abrir, fechar e salvar 

pastas e planilhas. Saber utilizar e executar as funcionalidades do MS Excel utilizando menus, ícones, teclado e/ou mouse. Correio 

Eletrônico; Internet Explorer 6 ou superior e Outlook Express 6 ou superior: Conceituar, identificar, caracterizar e diferenciar Internet, 

e Correio Eletrônico. Identificar o ambiente, características, configurações e componentes da janela principal do Internet Explorer e 

Outlook Express e saber utilizar suas funcionalidades. Internet Explorer: Identificar e saber usar as funcionalidades das barras de Menus 

(Arquivo, Editar, Exibir, Favoritos, Ferramentas e Ajuda), de Ferramentas (Botões padrão e Barra de endereços), de Status, de 

Informações e Explorer. Outlook Express: identificar e saber usar as funcionalidades das barras de Menus (Arquivo, Editar, Exibir, 

Ferramentas, Mensagem e Ajuda), de Ferramentas e Modos de Exibição. 

Motorista Cat. D 

LINGUA PORTUGUESA – Leitura e Compreensão de texto; Fonologia - fonemas e letras, classificação dos fonemas; sílabas, encontros 

vocálicos, acentuação gráfica; Morfologia – Estrutura e formação de palavras, classes de palavras, valor semântico das conjunções e 

preposições; Morfossintaxe – sujeito e predicado, frase, oração e período, colocação pronominal; uso da crase. 

MATEMÁTICA – Operações fundamentais: Problemas com adição, multiplicação, subtração e divisão; sistema métrico decimal; medidas 

de massa, medidas de comprimento e medidas de tempo; O conjunto dos números naturais; Potenciação, Regras e propriedades; 

frações e números racionais.  

ESPECÍFICO – LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO: SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO - Disposições Gerais; Composição; Competências. NORMAS 

GERAIS DE CIRCULAÇÃO E CONDUTA - Posicionamento; Preferência; Ultrapassagem; Uso de luzes; Uso de buzinas; Parada e 

estacionamento; Classificação das vias; Velocidade. PEDESTRES E CONDUTORES DE VEÍCULOS NÃO MOTORIZADOS. SINALIZAÇÃO - 

Vertical; Horizontal; Luminosa; Sonora; Gestos; Auxiliar. HABILITAÇÃO - Carteira Nacional de Habilitação; Permissão Para Dirigir; 



 

Estado do Piauí                                                                                                                                                                                                                   

Prefeitura Municipal Monsenhor Gil – PI                                                                                                                                                                   

Aditivo nº 01/2016 - Concurso Público Edital nº 002/2016                                                                                                                                   

3 
 

Requisitos; Aprendizagem; Exames; Categorias; Expedição. INFRAÇÕES - Tipificação; Caracterização; Classificação; Pontuação. 

PENALIDADES - Advertência por escrito; Multa; Suspensão do direito de dirigir; Apreensão do veículo; Cassação da Carteira Nacional de 

Habilitação; Cassação da Permissão Para Dirigir; Participação obrigatória em curso de reciclagem. DIREÇÃO DEFENSIVA. Definição. 

Elementos da Direção Defensiva. Condições Adversas. Acidentes: tipos; como evitar. Drogas e Medicamentos NOÇÕES DE PRIMEIROS 

SOCORROS. Avaliação Primária. Manutenção dos Sinais Vitais. Avaliação Secundária. Procedimentos Emergenciais. Movimentação e Transporte 

de Emergência. 

               4º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital Nº 

002/2016. 

 

               5º - Revogar todas as disposições em contrário. 
 

 

Monsenhor Gil (PI), 03 de JUNHO de 2016. 

  

FRANCISCO PESSOA DA SILVA                                                                                                                                                                                                   

Prefeito Municipal 


